
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  58  del  2.4.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

PROTOCOLLO OPERATIVO TRA LA PROVINCIA DI LECCO – SERVIZIO 

FASCE DEBOLI E IL COMUNE DI LECCO PER L’ATTIVAZIONE DELLA 

“BORSA SOCIALE LAVORO”. ANNO 2015. 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno due del mese di aprile alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 16524   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la crisi economica continua a interessare il territorio comunale con conseguente 

perdita di posti di lavoro e difficile riallocazione delle risorse umane in attesa di nuova occupazione 

e che il Comune di Lecco, come tutti i Comuni del territorio provinciale, si trova in difficoltà 

nell’affrontare le sempre più numerose e pressanti richieste di sostegno economico da parte dei 

cittadini che hanno perso il posto di lavoro; 

 

Considerato che la Provincia di Lecco, a cui compete la governance del mercato del lavoro, al fine 

di rispondere ai bisogni espressi dalle fasce deboli del mercato del lavoro ha costituito un apposito 

Servizio Fasce Deboli, quale strumento di relazione diretta con il mercato del lavoro in grado di 

operare non soltanto attraverso progetti sui singoli individui ma anche con politiche attive che si 

configurino come strategia permanente per favorire l’accesso al lavoro delle persone in difficoltà; 

 

Considerato inoltre che fin dall’anno 2010 la Provincia di Lecco ha proposto ai Comuni del 

territorio provinciale uno strumento sperimentale denominato “Borsa sociale lavoro” quale sostegno 

economico ai lavoratori disoccupati e in comprovata e verificata difficoltà economica, in cambio di 

una prestazione lavorativa; 

 

Dato atto che il Comune di Lecco prima con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del 

25.03.2010 e successivamente con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 07.04.2011, n. 26 

del 27.02.2012, n. 38 del 21.03.2013 e n. 46 del 24.03.2014 ha sottoscritto con la Provincia di 

Lecco – Servizio Fasce Deboli il Protocollo Operativo per la definizione delle linee progettuali 

operative per l’attivazione della “Borsa Sociale Lavoro” sperimentando lo strumento con esito 

positivo presso vari settori del Comune; 

 

Vista l’allegata nota prot. 14929 del 12.03.2015 con la quale l’Amministrazione Provinciale 

propone lo strumento della Borsa Sociale Lavoro anche per l’anno 2015 e trasmette bozza del 

relativo Protocollo Operativo (allegato 1); 

 

Ritenuto necessario continuare a rispondere alle richieste di aiuto da parte delle persone che hanno 

perso il posto di lavoro e non beneficiano di alcuna forma di ammortizzatore sociale anche 

attraverso lo strumento proposto dall’Amministrazione Provinciale; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

DELIBERA 

 

1. di approvare, in via esclusivamente tecnica, il Protocollo Operativo tra la Provincia di Lecco – 

Servizio Fasce Deboli e il Comune di Lecco per l’attivazione della “Borsa Sociale Lavoro” 

anno 2015, composto da n.16 articoli, come allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale; 

 



 

 

2. di autorizzare la sottoscrizione del protocollo operativo di cui al punto 1) da parte del Direttore 

del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia; 

 

3. di demandare al Direttore del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia l’adozione 

degli atti conseguenti dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015/2017 individuando, 

anche di concerto con i competenti Settori del Comune di Lecco, le attività di utilità sociale e i 

contesti di lavoro adeguati all’inserimento delle persone interessate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to VIRGINIO BRIVIO                                    f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13.4.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  28.4.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  13.4.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   13.4.2015                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                            f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


